Autre fait non moins touchant. Eusèbe raconte de Léonidès, père d'Origène, que durant la nuit, pendant que l'enfant dormait, le pieux chrétien qui devait bientôt devenir martyr s'approchait doucement de son fils et, lui découvrant religieusement la poitrine, la baisait avec respect comme un sanctuaire où résidait l'Esprit-Saint.

Concluons donc, avec les théologiens et les saints, qu'une âme en état de grâce n'est pas

seulement ornée d'un don créé et souverainement précieux, qui la rend participante de la nature divine, mais qu'elle possède encore véritablement la présence du Saint-Esprit. Le même instant physique la met en possession de ce double trésor ; toutefois nous pouvons, à la suite de saint Thomas, distinguer, entre la collation du don créé et celle du don increé, une double priorité de raison, suivant le genre de causalité auquel ils appartiennent. Si nous considérons la grâce comme une disposition préalable, comme une préparation nécessaire à la venue de l'hôte divin, c'est elle qui nous est communiquée tout d'abord, car la disposition précède naturellement la forme ou la perfection à laquelle elle prépare ; si, au contraire, nous considérons l'Esprit-Saint comme l'auteur de la grâce et le terme auquel elle est ordonnée, c'est lui qui nous est donné le premier. Et voilà, remarque saint Thomas, ce qui, absolument parlant, est vraiment primordial : *Et hoc est simpliciter esse prius*¹.

Enfin, ce qui met véritablement le comble aux

1. « Ordo aliquorum secundum naturam potest dupliciter considerari. Aut ex parte recipientis vel materiæ, et sic dispositio est prior quam id ad quod disponit; et sic per prius recipimus dona Spiritus Sancti quam ipsum Spiritum, quia per ipsa dona recepta Spiritui Sancto assimilamur. Aut ex parte agentis et finis; et sic quod propinquius erit fini et agenti dicitur esse prius : et ita per prius recipimus Spiritum Sanctum quam dona ejus, quia et Filius per amorem suum alia nobis donavit. Et hoc est simpliciter esse prius. » (S. Th., *Sent.* l. I, dist. 14, q. 11, a. 1, quæst¹ 2 sol. 2.)

divines libéralités, c'est que ce n'est pas seulement une fois dans la vie, à l'heure solennelle de notre justification, que nous recevons le Saint-Esprit; il y a encore mission invisible et donation de sa divine personne à chaque nouveau progrès que nous faisons dans la vertu, à chaque accroissement de la grâce et de la charité : par exemple, lorsque nous recevons les sacrements avec les dispositions requises, ou que, sous l'influence de la grâce actuelle, nous produisons des actes de charité plus fervents; lorsqu'un chrétien renonce au siècle pour embrasser un état de perfection ou qu'il affronte le martyre pour la défense de sa foi¹.